
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA 

 
PORTARIA Nº05 DE 19 DE JANEIRO DE 2005 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS 
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições previstas no art. 24, Anexo I, da Estrutura Regimental aprovada pelo 
Decreto nº 4.756, de 20 de junho de 2003, e art. 95, item VI, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MMA nº 230, 
de 14 de maio de 2002; e, 
Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de Ecossistemas – DIREC, no Processo IBAMA 02014.000594/98-
94, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 76/2000, de 30 de outubro de 2000, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 
2000, Seção I, Página 42, de criação da Reserva Particular do Patrimônio Natural Fazenda Santa Helena, localizada no 
município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, de propriedade de Carlos Francisco de Carvalho, por não proceder 
com a averbação da área no registro de imóveis competente, conforme Decreto 1.922/96, art. 6º § 2º. 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 


